К О П И Я
                                                                                             Дело № 5-268/37/2024
                    УИД:91MS0037-01-2024-001714-41
                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

17 сентября 2024 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                          Ястребов Дмитрий Александрович,
           рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым материалы дело в отношении
Шевчук И. А., родившейся ДАТА МЕСТО, гражданки ИЗЪЯТО, замужем, заведующей  Муниципального дошкольного  образовательного учреждения «Рысаковский детский сад «Малютка» Джанкойского района Республики Крым, юридический адрес: АДРЕС, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
И.А. Шевчук, являясь заведующей  Муниципального дошкольного  образовательного учреждения «Рысаковский детский сад «Малютка» Джанкойского района Республики Крым», юридический адрес: АДРЕС, в нарушение п. 2 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», не предоставила уточненные сведения по форме ЕФС-1 в отношении 10 застрахованных лиц за 2024 год, обязательные к предоставлению не позднее пяти дней после уведомления об этом 15.04.2024. При этом, в соответствии с ч. 1, ч. 3 ст. 7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуется руководителем экономического субъекта.
В судебном заседании И.А. Шевчук факт непредоставления уточненных данных подтвердила, пояснив, что уведомление о необходимости корректировки сведений 15.04.2024.
Виновность И.А. Шевчук в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными при рассмотрении дела следующими письменными доказательствами, являющимися относимыми и допустимыми:
- протоколом об административном правонарушении №091S20240002374 от 26.08.2024, который составлен уполномоченным должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, о времени, месте составления протокола уведомлена надлежащим образом, копия протокола направлена (л.д. 1, 13-23);
- уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Рысаковский детский сад «Малютка» Джанкойского района Республики Крым, юридический адрес: АДРЕС (л.д. 2);
- данными выписки из ЕГРЮЛ от 26.08.2024 с данными о руководителе Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Рысаковский детский сад «Малютка» Джанкойского района Республики Крым», юридический адрес: АДРЕС, заведующей И.А. Шевчук (л.д. 3-4);
- актом о результатах документальной проверки сведений индивидуального (персонифицированного) учета о трудовом стаже, в том числе на соответствующих видах работ №23 от 02.04.2024 (л.д.5-8);
- уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий №22 от 15.04.2024 (л.д. 12).
Эти доказательства достоверно подтверждают, что И.А. Шевчук, как лицом, на которое возложена обязанность в установленный срок представить уполномоченному  органу в пятидневный срок после получения уведомления об этом уточненные сведения по форме ЕФС-1 в отношении 10 застрахованных лиц за 2023 год, нарушены требования пункта 2 статьи 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Выполнение таких действий являются обязанностью до признания действий органа пенсионного и социального страхования либо его должностного лица незаконными и подлежат обязательному исполнению. Неисполнение их и влечет административную ответственность.
Исходя из доказанности виновности И.А. Шевчук в совершении административного правонарушения мировой судья квалифицирует совершенное ею административное правонарушение по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Назначая И.А. Шевчук административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, данные о ее личности, в том числе смягчающее административную ответственность обстоятельство, имущественное положение.
Смягчающим административную ответственность И.А. Шевчук являются раскаяние в совершении административного правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая это, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения И.А. Шевчук минимального административного наказания в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ И.А. Шевчук, являясь заведующей Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Рысаковский детский сад «Малютка» Джанкойского района Республики Крым, привлекается к административной ответственности как должностное лицо.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

          		                       п о с т а н о в и л :
Шевчук И. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в сумме 300 (триста) рублей 00 копеек.
Административный штраф в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить И.А. Шевчук, что в силу ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Также разъяснить ей право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 		личная подпись 		                      Д.А. Ястребов
Подлинник постановления находится в материалах дела 5-268/37/2024 об

2